
Nº 200, terça-feira, 20 de outubro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 720 - Designar PÂMELA BURILI PENTEADO, Assistente Técnico
Administrativo, matrícula Siapecad nº1944241, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe da Equipe de Atendimento ao Contribuinte - EAT/1 da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ji-Paraná (RO), Código FG-3.

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 2º da Por-
taria RFB nº nº 4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de
12/09/2005 e tendo em vista a Portaria RFB nº 4.071, de 02/05/2007,
publicada na edição extra do DOU de 02/05/2007, resolve:

Nº 721 - Dispensar ANDRÉ LUIZ GRACIANO ALONSO, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº66058, do
encargo de Substituto Eventual de Inspetor-chefe da Inspetoria da
Receita Federal do Brasil em Barcarena (PA), jurisdicionada à Al-
fândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Belém (PA), Có-
digo, DAS 101.1.

No- 722 Designar AMAURY KLAUTAU DE AMORIM, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº57249, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Inspetor-chefe da Ins-
petoria da Receita Federal do Brasil em Barcarena (PA), jurisdi-
cionada à Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Belém
(PA), Código, DAS 101.1.

EDUARDO BADARÓ FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 7ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE- SUBSTITUTA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL - 7ª REGIÃO FISCAL, usando da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo artigo 2º, Inciso II da Portaria
RFB nº 4.338, de 09 de setembro de 2005, publicada no D.O.U. de 12
de setembro de 2005, e tendo em vista o disposto na Portaria RFB nº
4071 de 02 de maio de 2007, publicada na Edição Extra do DOU de
02 de maio de 2007, resolve:

Nº 713 - Dispensar a partir de 15/10/2015, WILLIAM BRIGIDO
COSTA, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIA-
PECAD nº 0844324, da Função Gratificada de Chefe da Equipe de
Fiscalização - EFI/3, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Volta Redonda (RJ), por motivo de aposentadoria conforme portaria
SAMF/RJ nº 323 de 14 outubro 2015, publicada no DOU em
15/10/2015, Código FG-2.

Nº 714 - Designar MARCOS DA SILVA MONTE, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 803923, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Equipe de Fiscalização -
EFI/3, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Volta Redonda
(RJ), Código FG-2.

DENISE ESTEVES FERNANDEZ

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM VOLTA REDONDA

PORTARIA Nº 41, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
VOLTA REDONDA/RJ, no uso de suas atribuições, considerando as
normas estabelecidas pelos artigos 11 e 12 do Decreto-lei nº 200, de
25 de fevereiro de 1967, regulamentadas pelo Decreto nº 83.937, de
06 de setembro de 1979, e suas alterações, artigo 12 da Lei nº 9.784,
de 29 de janeiro de 1999, considerando, ainda, o disposto no art. 6º,
inciso I, alínea "b", da Lei nº 10.593, de 06 de dezembro de 2002, e
no Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, aprovado pela Portaria do Ministro de Estado da Fazenda nº
203, de 14 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
17 de maio de 2012, resolve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor, Hilton Cláudio
Scholobach pontes, Siapecad nº 57628, a praticar, no âmbito da
Agência da Receita Federal do Brasil em Angra dos Reis, os se-
guintes atos:

I - decidir sobre encaminhamento de processos e outros
expedientes.

II - expedir avisos de cobrança para contribuintes inadim-
plentes em relação a tributos e contribuições declarados, bem como
intimações, inclusive por edital, para atendimento de obrigações aces-
sórias e para cumprimento de decisão proferida em processo ad-
ministrativo-fiscal;

Art. 2º - Em todos os atos praticados em função das com-
petências ora delegadas, deverão ser mencionados, após a assinatura,
o número e a data da presente Portaria.

Art. 3º - Fica expressamente vedada à subdelegação das
atividades cuja competência foi delegada através desta Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação ficando convalidados os atos já praticados, baseados nas
competências ora delegadas.

ALEXANDRE CORRÊA LISBÔA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 8ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE SÃO

PA U L O / G U A R U L H O S

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O INSPETOR-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE
SÃO PAULO/GUARULHOS (SP), usando da atribuição que lhe foi
subdelegada pela Portaria RFB nº 4338, de 9 de setembro de 2005,
publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, e tendo em vista a
Portaria RFB nº 4071, de 2 de maio de 2007, resolve:

Nº 322 - Dispensar, a partir de 10/10/2015, FLAVIO PEREIRA DE
ALBUQUERQUE, AFRFB, matrícula SIAPECAD n.° 1293452, da
Função Gratificada de Chefe da Equipe Aduaneira EAD/07, desta
Alfândega, código FG-1.

Nº 323 - Dispensar, a partir de 01/10/2015, DOUGLAS VILAS
BOAS RESENDE, AFRFB, matrícula SIAPECAD n.° 1573534, do
encargo de Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Vigilância e
Controle Aduaneiro - Sevig, desta Alfândega, código DAS-101.1.

ANDRÉ LUIZ GONÇALVES MARTINS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 9ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CASCAVEL

PORTARIA Nº 75, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
CASCAVEL (PR) no uso das atribuições que lhe confere o artigo 314
do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, publicada
no DOU de 17 de maio de 2012, e tendo em vista o disposto na
Portaria RFB nº 3.518, de 30 de setembro de 2011, alterada pela
Portaria RFB nº 113, de 31 de janeiro de 2013. resolve:

Art. 1º Designar os servidores lotados e em exercício nesta
Delegacia para exercer as funções de Pregoeiro e membro da Equipe
de Apoio no âmbito desta Delegacia:

PREGOEIROS:
ADRIANA SQUERICH STANIECKI, ASS-434-500, matrí-

cula SIAPECAD nº 1185606,
HELEN YURI ASSAKURA, ATRFB-237-003, matrícula

SIAPECAD nº 1518834,
SANDRA HARUMI SAWAI MORIMITSU, ATRFB-237-

003, matrícula SIAPECAD nº 1813329.
RENATO MOROISHI, ATRFB 237-003, matrícula SIAPE-

CAD nº 2092177.
EQUIPE DE APOIO:
CARLA KAREN ASSAKURA BENEDITO, ATRFB-

237003, matrícula SIAPECAD nº 1292312,
FRANCISCO SÉRGIO SAMBATTI, ATRFB-237-003, ma-

trícula SIAPECAD nº 1303134,
JARBAS DE OLIVEIRA SANTANA, ATRFB-237-003, ma-

trícula SIAPECAD nº 57594.
NATALINO PEREIRA DA CRUZ, ATA-489-238, matricula

SIAPECAD nº 1975455,
ELIZABETH CRISTINA SATO JAHA, ATRFB-237-003,

matricula SIAPECAD nº 1813209,
JOSÉ MARIA ANDRADE, AGENTE DE PORTARIA 489-

217, matricula SIAPECAD nº 1642,
JOSE AUGUSTO HILLMANN XAVIER - ATA 489-238,

matricula SIAPECAD nº 1970596.
Art. 2º Os servidores com atribuição de Pregoeiro deverão

participar da Equipe de Apoio, sempre que forem solicitados pelo
Pregoeiro que conduzirá o Pregão.

Art. 3º Revogar as Portarias DRF/CVL (PR) nº 117, de 16 de ou-
tubro de 2014 e Portaria DRF/CVL/PR nº 73, de 09 de outubro de 2015.

Art. 4º Esta Portaria terá vigência pelo prazo de 12 (doze)
meses, contados da data de sua publicação.

PAULO SERGIO CORDEIRO BINI

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 6.368, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe con-
fere o inciso V do art. 69 do Regimento Interno de que trata a Re-
solução CNSP nº 327, de 30 de julho de 2015 e conforme o inciso X
do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO JOSÉ POMBO
VEIGA, matrícula Siape nº 1556469, CPF nº 018.366.577-57, para
exercer a função de Coordenador Substituto da Coordenação de Se-
guros de Responsabilidades e Rurais e de Títulos de Capitalização -
Coset, da Coordenação-Geral de Produtos - CGPRO, código DAS

101.3, nos eventuais impedimentos do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO WESTENBERGER

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 05/DPE, de 02 de outubro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União nº 192, de 07 seguinte, que aposentou o
servidor JOSÉ FILHO DA SILVA, SIAPE 0736009, onde se lê: "Por-
taria Nº 1", leia-se "Portaria 005, de 02 de Outubro de 2015", e onde
se lê: "Aposentar, por invalidez, o servidor José Filho da Silva", leia-
se: "Alteração de aposentadoria voluntária com proventos propor-
cionais para aposentadoria por invalidez com proventos integrais.)"

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 131, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando das atribuições legais
e tendo em vista o que constam dos Processos de nºs 59400.004268/2015-
45, 59400.000294/2003-61 e 06500-002779/94 resolve:

Conceder pensão a Rocilda Pereira de Sousa, cônjuge do ex-
servidor Severino José de Sousa, aposentado no cargo de Motorista
Oficial, Código 481262, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE 727587, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a lotação da Adminis-
tração Central, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, e
222, Inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 28 de setembro de 2015, data
do falecimento do ex-servidor.

IVAN MONTE CLAUDINO

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

PORTARIA No- 191, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DE-
SENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE, no uso das atribuições que
lhe confere Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO SCALÉA,
matrícula SIAPE no 2052088, para exercer o encargo de substituto do
Superintendente, código DAS 101.6, desta Superintendência, no pe-
ríodo de 20 a 22 de outubro de 2015, sem prejuízo das atribuições do
cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEBER ÁVILA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA No- 135, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao Decreto nº
8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U nº 122, Seção I, de 30
de junho de 2014, e em conformidade ao disposto no inciso I, do artigo
33, e no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável, a servidora ANA PAULA MACHADO
CORRÊA, matrícula SIAPE nº 2137035, ocupante do cargo efetivo
de Analista Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I, a partir do
dia 20 de outubro de 2015. (Processo nº 59335000280/2015-10)

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo - código da vaga nº 886542.

JOÃO PAULO LIMA E SILVA

Ministério da Integração Nacional
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 16 de outubro de 2015

No- 754 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Policiais Rodoviários Federais MARIA ALICE NASCIMENTO
SOUZA, Diretora-Geral, e EDUARDO AGGIO DE SÁ, Assessor
Técnico, Interino, e Coordenador do Escritório de Projetos Estra-
tégicos do Departamento de Polícia Rodoviária Federal (DPRF), para
participarem da "Conferência Anual da Associação Internacional de
Chefes de Polícia (IACP)", em Chicago/Illinois, Estados Unidos da
América, no período de 22 a 29 de outubro de 2015, inclusive trân-
sito, com ônus. (Processo nº 08650.003116/2015-42).

No- 755 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
servidor BETO FERREIRA MARTINS VASCONCELOS, Secretário

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-20T04:49:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




